
 1
W W W. O B E C D Y S I N A . C Z L I S T O P A D  2 0 2 2

Na dětském hřišti V Jamách 
přibyla zábavná dětská lanovka. 
Vyzkoušejte!!!



 2

Obecní zpravodaj / listopad 2022

Úvodní  slovo starost y S ložení  za stupitelst va ,  rady  
a  výborů  za stupitelst va obce 

Zastupitelstvo obce: 

Ing. Jaroslav Egrmajer – starosta, člen rady obce  

Mgr. Ing. Jana Krupičková – místostarostka, 
členka rady obce 

Ing. Pavel Rous – člen rady obce 

David Kváč, DiS. – člen rady obce 

Čestmír Šíma – člen rady obce 

Radek Smaha 

Bc. Aneta Hájková 

Michal Soroka 

Václav Světlík 

Bc. Lenka Vaníková 

Ing. Magdaléna Čepičková 

Ing. Ladislav Rous 

Mgr. Ing. Jiří Johánek 

Mgr. Radek Výrut 

MgA. Rostislav Florian, DiS. 

Finanční výbor: 

Bc. Lenka Vaníková – předsedkyně 

Mgr. Radek Výrut 

Marie Kašparová 

Kontrolní výbor: 

Mgr. Ing. Jiří Johánek – předseda 

MgA. Rostislav Florian, DiS. 

Bc. Aneta Hájková 

Kulturně-sportovní výbor:  

Michal Soroka – předseda 

Mgr. Miroslav Košař 

Iva Kokešová 

Mgr. Bedřiška Koželuhová 

Ing. Ján Pekár

Vážení spoluobčané,  

 stejně jako v ostatních obcích, i u nás proběhlo 
ustavující zastupitelstvo. Konalo se dne 17. října 
2022 a byly na něm zvoleny všechny orgány 
obce. Zástupcům obou sdružení děkuji za 
uskutečněná jednání a výslednou dohodu. Jména 
zastupitelů a členů výborů najdete na této 
stránce, kontakty pak na webu obce. Se svými 
podněty se můžete obracet na kohokoli z  nás. 
Každým podnětem se budeme zabývat. 

 První a zároveň jeden z nejdůležitějších úkolů 
nás čeká velmi brzo, a to schvalování rozpočtu 
na rok 2023 a  investiční plán na celé období. Je 
před námi také rozhodnutí o pokračování 
přípravy popř. realizace sportovní haly se 
zázemím a rekonstrukcí stávající tělocvičny a 
krčku na víceúčelové společensky kulturní 
zařízení. O  výsledcích jednání vás budu 
informovat v následujících vydáních Zpravodaje. 

 Blíží se první adventní neděle, a proto bych vás 
rád pozval na zahájení adventu a rozsvícení 
vánočních stromů v Dýšině v neděli 27. 11. 2022 
od 16 hodin a v Nové Huti v úterý 29. 11. 2022 od 
16 hodin. Viz plakát na vedlejší straně 
Zpravodaje.  

 Pro příznivce tance pořádáme již tradiční ples 
obcí Dýšiny a Kyšic, a to dne 6. ledna 2023. 
Autobus bude zajištěn. Lístky se začnou 
prodávat od 12. prosince 2022 na obecním úřadě. 
Věřím, že se na některé z akcí společně potkáme.  

 Obecní stolní kalendář na rok 2023 je již 
v  prodeji a zakoupit si ho můžete na obecním 
úřadě. Jsem přesvědčený, že se moc povedl. 
Všem, kteří se podíleli na jeho tvorbě, moc 
děkuji.  

Přeji vám klidné a pohodové dny.  

Jaroslav Egrmajer, starosta obce 



 3

Obecní zpravodaj / listopad 2022



 4

Obecní zpravodaj / listopad 2022

Významní lidé pohřbení na  dýšinském 
hřbitově  

Prof.  PhDr.  Kamil  Krofta  

Profesor Kamil Krofta nebyl dýšinským rodákem, 
ale zaujímá velké místo nejen v historii našeho 
blízkého okolí, ale i v historii českého národa. 
Kamil Krofta se narodil dne 17. 7. 1876 do rodiny 
významného plzeňského politika a starosty Plzně 
JUDr. Josefa Krofty, který byl poslancem v Českém 
sněmu a Říšské radě za Národní stranu. Krofta 
pocházel z velmi početné rodiny, kde měl ještě 
dalších devět sourozenců (Kamil Krofta byl 
v pořadí 3. dítětem Josefa Krofty). 

 Po absolvování plzeňského gymnázia Krofta 
nastoupil mezi lety 1894-1896 na Karlovu (tehdy 
Ferdinandovu) univerzitu v Praze. Studia 
pokračoval ve Vídni na Institut für Osterreichische 
Geschichtsforschung (Institut pro historický 
výzkum Rakouska, pozn.aut.), doktorem byl 
promován v Praze roku 1898 a studia ve Vídni 
zakončil rok na to. 

 Jakožto úspěšnému studentu a humanitnímu 
vědci mu byl umožněn stipendijní pobyt ve 
Vatikánu, kde se mimo jiné zasloužil o vydání 
bohemiky - papežských listů z let 1378-1404. 

 Díky svému pracovnímu úsilí získal brzy 
lukrativní post v pražském Zemském archivu 
(funkci zastával mezi lety 1901-1911), stal se 
dopisujícím členem České akademie pro vědy, 
slovesnost a umění (1904) a nakonec je nutno 
zmínit ještě dvě jeho zásadní životní data, totiž 
roky 1905 a 1911, kdy na české univerzitě v Praze 
Kamil Krofta nejdříve habilitoval následně se stal 
mimořádným profesorem rakouských dějin. 

 Přenesme se nyní o pár let dopředu, k období po 
vzniku Československa a udělejme si krátký vhled 
do Kroftova pracovního života. 

 Po své akademické kariéře se nyní už Prof. PhDr. 
Kamil Krofta stává, díky svým předchozím 
studijním zkušenostem, roku 1920 prvním 
československým velvyslancem u svatého stolce ve 
Vatikánu. Tuto pozici zastával do roku 1921 a od 
roku 1922 se následně Krofta stává velvyslancem 
ve Vídni a potom v Berlíně. 

 Zdroj: www.pragamasonica.cz 

 Po svém návratu zpět do vlasti se Krofta stává 
vedoucím presidia ministerstva zahraničí, pod 
tehdejším ministrem a pozdějším prezidentem 
Edvardem Benešem. Po zvolení Edvarda Beneše 
československým prezidentem pozici ministra 
zahraničí Kamil Krofta zastával. Tuto pozici 
vykonával i v době kolem nechvalné Mnichovské 
dohody (dojednána 29.9.1938 v Mnichově, 
podepsána 30.9.) kdy po nucené abdikaci 
prezidenta Beneše z diplomacie odešel a 
pokračoval ve své vědecké činnosti. 

 Protože byl Krofta vlastencem a humanisticky 
smýšlejícím člověkem, byl silně zaujatý proti 
nacistické doktríně a kolem roku 1943 se stává 
jednou ze zakládajících osobností tzv. Přípravného 
revolučního národního výboru (dalšími členy byli 
například: význačný prvorepublikový právník Emil 
Lány, nebo autor libreta opery Rusalka a básník 
Jaroslav Kvapil).

http://www.pragamasonica.cz


 5

Obecní zpravodaj / listopad 2022

Všechny jmenované spojovalo nejen národní 
cítění, sklon k myšlenkám humanismu, ale 
zároveň i členství v Řádu svobodných zednářů. Byl 
členem Lóže Národ. Libretista Jaroslav Kvapil, 
Ladislav Syllaba a Alfons Mucha stáli za 
obnovením myšlenky svobodného zednářství 
v Československu.  

 Kamil Krofta působil v rámci své odbojové 
činnosti v Chrástu a v okolí (mimo jiné byl v 
odbojové skupině i tamní rodák a rovněž svobodný 
zednář, Josef Skupa, autor Spejbla a Hurvínka), kde 
byl roku 1944 zadržen a uvězněn nejprve v pražské 
věznici na Pankráci a potom převezen do 
koncentračního tábora v Terezíně. 

 Prof. PhDr. Kamil Krofta se dožil osvobození 
Terezína 8.5.1945, ale již s podlomeným zdravím 
následkem krutého zacházení. 

 Stačil ještě přivítat prezidenta Edvarda Beneše, 
který se po válce vrací zpět do vlasti a umírá krátce 
na to, dne 16. 8. 1946 v sanatoriu ve Vráži u Písku. 

 Na závěr si dovolím ještě zmínit to, že byl Prof. 
Kamil Krofta oceněn Řádem Tomáše Garrigua 
Masaryka I. třídy in memoriam v roce 1992.  

 Děkuji za přečtení. 

Jiří Suttner 

Na Obecním úřadě Dýšina se 
vždy v úředních hodinách 
prodává stolní kalendář na rok 
2023. Cena je 50 korun. 

Fotografie jsou dílem členů 
facebookové skupiny "Dýšina a 
širší okolí ve fotografii".

Nový  kalendář   
na rok 2023 je v  prodeji

5



 6

Obecní zpravodaj / listopad 2022

Akátovka a S lalom na suchu 

Tradiční akcí SKI klubu Dýšina je Běh Akátovkou, který se konal dne 1.10.2022 a byl to již 62. ročník. Tento 
závod je soutěží mezi základními školami Dýšina  a Chrást , stejně jako mezi MŠ Dýšina  a MŠ Chrást. V této 
soutěži se jednalo o 12. ročník. 

 V brzkých ranních hodinách se sešli organizátoři v areálu koupaliště v Nové Huti, aby vše přichystali ke 
startu závodu. Trasy běhu byly vytyčené pro jednotlivé kategorie od přípravky přes nejmladší, mladší, starší 
žactvo, dorost a dospělé. Pomalu se začali scházet soutěžící se svým doprovodem nebo paní učitelkou. 
Dorazili také ředitelé obou škol. Na startu bylo zapsáno 160 závodníků.  Nejkrásnější pohled je  ovšem na 
nadšení těch úplně nejmenších dětí. Všichni závodníci, kteří odběhli svou trať, dostali drobnou sladkost a 
nastalo vzrušené čekání na výsledky. Ještě že byl dobrý čaj a otevřený kiosek, takže čekání nebylo tak nudné. 
Vyhlašování výsledků doprovázelo hlasité skandování, kterým byli vítězové, kromě cen, odměněni. V soutěži 
mateřských škol zůstal pohár v MŠ Dýšina. Hurónský pokřik  nastal v okamžiku vyhlášení, že putovní pohár  
získala ZŠ Dýšina a na rok bude ve škole uložen. Toto vítězství bylo o to cennější, že pohár v předchozích 
letech vždy získala ZŠ Chrást. Zástupkyně ředitele školy Mgr. Renata Šilhánková dětem poděkovala a 
vzájemně si slíbily, že se budou snažit, aby i příští rok zůstal pohár v  Dýšině. Jsme rádi, že trochu 
motivujeme děti ke sportu a těší nás jejich soutěživost a nadšení. 

 Další akcí našeho Ski klubu byl 15. října Slalom na suchu. Počasí nás zradilo, ráno pršelo a zdálo se, že akce 
snad bude muset být zrušena. Nakonec však před startem bylo zapsáno v dětských i dospělých kategoriích 37 
závodníků. Trať byla postavena v  lese u studánky za mostem v  Nové Huti. Byla náročná a vůbec to 
neodpovídalo názvu Slalom na suchu. Ale všichni závodníci zvládli dvoukolový běh a nikdo se nezranil. 
Vítězové dostali medaili, diplom, účastnický list a samozřejmě i sladkou odměnu. Počasí se postupně 
umoudřilo a děti se nejvíce těšily na opékání špekáčků. Myslíme, že snad všichni odcházeli spokojeni a 
s pozdravem „tak zase za rok“. 

Jednotlivé výsledky jsou na stránkách obce v sekci Spolky a sdružení/lyžařský oddíl. 

Nohejbalový  turnaj  trojic 

Dne 10. září 2022 uspořádali naši členové již 14. ročník nohejbalového turnaje na kurtech inline hřiště v 
Nové Huti. Počasí hned ráno nevěštilo nic dobrého a strašilo deštěm. Přesto se na startu sešlo úctyhodných 
15 družstev z blízkého i širšího okolí. (Křiše, Losiná, Hůrky atd.) Přijela družstva se zvláštními jmény např. 
Cipískové, Šamani, Buldoci, Hároši a další. V některých družstvech se objevily i zástupkyně něžného pohlaví, 
které se herně vyrovnaly svým mužským protihráčům. Družstva byla rozdělena do 3 skupin, z  nichž se 
postupně tvořila skupina pro čtvrtfinále a semifinále. Během soutěžního dne několikrát hráče vyhnal 
z  kurtů déšť, ale nakonec se počasí umoudřilo a vítězem se po celodenním klání stalo družstvo Cipísků, 
druhé místo obsadil Sokol Hůrky, třetí skončilo družstvo Křiše D. Úžasné je, že naši amatérští kluci obsadili 
6. a 7. místo. Jsou dobří, ale stále mají na čem pracovat. Ceny získali všichni zúčastnění hráči.  Pro vítězné 
družstvo byl připraven  bonus v podobě dřevěné placky, kterou každoročně vyrábí Zdeněk Poslední ml. O 
občerstvení a doplňování energie soutěžících i návštěvníků bylo  dobře postaráno v Baru u Toma. Den byl 
zakončen posezením při kytaře. I když počasí nebylo slunečné, byli snad všichni spokojeni . Už nyní se 
těšíme na příští 15. ročník.

Jaroslava Maurová

Fotogalerie 



 7

Obecní zpravodaj / listopad 2022



 8

Obecní zpravodaj / listopad 2022

Podzimní tradice pokračují  

Nastal podzim a to je v MŠ čas jablíček, 
draků, ale také toulání v  přírodě nebo 
závodů. 

 Říjen začaly děti z  MŠ i ZŠ závody 
v  běhu. Tradiční Akátovku a souboj o 
putovní poháry letos ovládli běžci 
z  Dýšiny. Děkujeme všem malým i 
velkým závodníkům za výborné výkony a 
rodičům za doprovod a velkou podporu. 

 Závodit jsme ve školce chtěli i s draky a 
i když nám nepřálo větrné počasí, stroje 
létaly. Někomu výš, někomu dál, ale 
všichni byli spokojeni, kdo nechtěl 
běhat, mohl si vyrobit papírového dráčka 
nebo se vyfotit ve vyzdobeném dračím 
fotokoutku. Jako vždy nechybělo 
závěrečné „dračí“ (buřtíkové) opékání.  

 Tradicí , kterou nepřeruš i la ani 
koronavirová pandemie, je návštěva 
moštárny a sledování výroby a následné 
koštování moštu. Manželé Krejzarovi 
nám vždy ochotně všechno vysvětlí, 
ukážou a ještě nezapomenou na sladkou 
odměnu pro děti. Stejně tak děti každý 
rok přijdou s  malým vlastnoručně 
vyrobeným dárečkem.  

 S  velkou radostí jsme po dvou letech 
přivítali v MŠ „kouzelné“ babičky, které 
přišly koťatům přečíst pohádku před spaním. Jsme moc rádi, že 
naše spolupráce pokračuje a těšíme se na prosincový koncert.

Jana Bártlová foto: Martina Matějková



 9

Obecní zpravodaj / listopad 2022

Organizace dýšinských seniorů a Obecní úřad Dýšina Vás zvou na 

PŘEDADVENTNÍ KONCERT 
K tanci a poslechu hraje  

Václav Žákovec 
a zpívá 

Anička Volínová 
Kdy: v pátek 25. listopadu 2022 od 15 hodin 

Kde: Modrý salónek 

Vstupné: 20,- Kč 

Malé občerstvení zajištěno. 

Těšíme se na Vás!

Sbor pro občanské záležitosti při Obecním úřadu Dýšina blahopřeje občanům, kteří v měsíci listopadu slaví 
svá životní jubilea. Přejeme všem pevné zdraví, mnoho štěstí, spokojenosti a osobní pohody.

Jaroslava Nesvadbová 

Zdeňka Dupáková 

Marie Stára 

Marta Fridrichová 

Jaroslava Krejčová 

Jan Červeňák

Hana Tlustá, SPOZ

Jitka Lepší 

Květoslav Štrunc 

Květuše Vaníková 

Luboš Kříž 

Antonín Jedlička

BLAHOPŘEJEME



 10

Obecní zpravodaj / listopad 2022



 11

Obecní zpravodaj / listopad 2022

Ha sič i  varují :  Pozor na požár y sa zí  v  komíně  
Nebezpečí požáru uvnitř komínů je aktuální především u spotřebičů na tuhá paliva. Při provozu, který není 
zcela v pořádku (vlivem špatného stavu komína nebo kouřovodu, špatné kvality tuhých paliv atd.), se na 
vnitřní straně komínové vložky může velmi rychle utvořit povlak sazí, které tvoří téměř čistý uhlík. 
Intenzita usazování, výška usazených sazí a nebezpečí vznícení sazí závisí na způsobu a druhu topení 
v kamnech na tuhá paliva. V příhodném okamžiku se saze vznítí a hoří. Při vyhoření sazí vznikají uvnitř 
komína teploty přes 1000 °C. Kvůli vysoké teplotě se pak mohou vznítit další hořlavé látky v blízkosti 
komína, těleso komína může prasknout, a i když nezpůsobí požár, spaliny mohou nic netušící obyvatele 
otrávit. 

 Čištění spalinové cesty, tedy komína, 
může provádět majitel domu sám, a to 
minimálně třikrát ročně v případě 
komínu, do kterého jsou zapojeny 
spotřebiče na tuhá nebo kapalná paliva s 
výkonem do 50 kW. V případě plynných 
paliv budou provozovatelé povinni čistit 
nebo kontrolovat spalinové cesty pouze 
jednou ročně bez ohledu na výkon 
připojeného spotřebiče. Kontrolu komínů 
pak vždy musí provádět odborně 
způsobilá osoba, a to jedenkrát ročně. 
Stejně tak revizi komína musí provádět 
odborně způsobilá osoba, která je navíc revizním technikem či specialistou bezpečnosti práce. 

 Hořící saze lze hasit pouze suchým pískem, protože při použití vody by se mohl komín roztrhnout. Voda 
vlitá do rozpáleného komínového tělesa tvoří páru, která se rozpíná a jelikož nemá v omezeném prostoru 
komínového tělesa kam uniknout, dojde k výbuchu a popraskání zdiva. Vždy je vhodné volat hasiče a požár 
sazí nepodceňovat. Při snaze požár uhasit bez ochranných prostředků může dojít k těžkému zranění. Při 
otevření komínových dvířek hrozí sesutí hořících sazí do okolního prostoru, při práci na střeše zase hrozí 
riziko úrazu popálení od vylétávajících jisker. 

 „Je třeba si uvědomit, že teplota spalin může dosahovat i 
několik set stupňů Celsia. Pokud se v  kamnech topí 
nekvalitním uhlím nebo se spotřebič "přiškrtí" a místo 
plamenného hoření dochází jen k nedokonalému spalování za 
vzniku velkého množství dýmu, hromadí se na vnitřní straně 
komína vrstvy sazí, popřípadě dochází k dehtování. Někdy se 
může stát, že se plameny dostanou až do spalinové cesty, ale 
stačí i obyčejné jiskry, které saze následně zapálí. Pak už jde 
všechno ráz na ráz,“ popisuje začátek pohromy vyšetřovatel 
HZS. “Dál už jde vše rychle. Jakmile saze hoří, nejdou prakticky 
uhasit. Pokud je v komíně zároveň i vlhkost, tak dojde zpravidla 
k tomu, že komín popraská,“ doplňuje dále. 

 V případě požáru sazí v komíně nebo při požáru, kde je 
podezření, že příčinou mohl být stav komína, vyšetřovatel 
požárů vyžaduje doklad o kontrole a čištění spalinové cesty 
nebo revizi komína. V případě nedoložení těchto dokladů pak 
v  přestupkovém řízení hrozí fyzickým i právnickým osobám 
pokuta. Pokuta však v konečném důsledku není jediný finanční 
postih, ale v případě nedoložení dokladu o kontrole komína 
může dojít ke krácení pojistného plnění. Věnujte proto 
komínům ve svých nemovitostech patřičnou pozornost.



 12

Obecní zpravodaj vydává Obec Dýšina. Registrováno pod MK ČR E 19292. El. verze na www.obecdysina.cz. 
Vyjádřená stanoviska uvedená v příspěvcích dopisovatelů se nemusejí shodovat s názorem redakce. 
Redakce si vyhrazuje právo krátit a upravovat příspěvky. Uzávěrka je vždy do 20. v měsíci. 

Zodpovídá: Iva Kokešová, e-mail: zpravodaj@obecdysina.cz 

Realizace: funprint.eu

Výstava v Chrá stu 

Ve čtvrtek 17. listopadu 2022 v 17 hodin bude v evangelickém sboru v Chrástu zahájena výstava PUMPY. 
Fotografie Františka Plzáka, Vojtěcha Kouby a Pavla Kielbergera zachycují zatím stále ještě všudypřítomná 
ruční čerpadla jako důležitou součást veřejného prostoru. Obecní i soukromé pumpy totiž vedle své praktické 
funkce slouží i pro okrasu, pro radost dětem, a někdy dokonce i jako orientační body. Výstava srovnává fotografie 
z roku 2008 s těmi, které byly pořízeny během koronavirové pandemie. Na vernisáži zahraje kapela –kyoto.

mailto:zpravodaj@obecdysina.cz
http://funprint.eu

	WWW.OBECDYSINA.CZ
	LISTOPAD 2022
	Úvodní slovo starosty
	Složení zastupitelstva, rady
	a výborů zastupitelstva obce
	Prof. PhDr. Kamil Krofta
	Nový kalendář
	na rok 2023 je v prodeji
	Akátovka a Slalom na suchu
	Nohejbalový turnaj trojic
	Podzimní tradice pokračují
	PŘEDADVENTNÍ KONCERT
	Václav Žákovec
	Anička Volínová
	Hasiči varují: Pozor na požáry sazí v komíně
	Výstava v Chrástu

